
1

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)”.

PROVINCIA DELLA SPEZIA
STAZIONE UNICA APPALTANTE

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (FASE DI 
PREQUALIFICA) VOLTA ALL’AVVIO DI SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA, 
AI SENSI DELL’ ART. 2, COMMA 3 DEL D.L. 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ ART. 
51 D.L.77/2021 E DELL’ ART. 225, COMMA 8 D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER 
L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DI LABORATORI 4.0 DELLA FONDAZIONE “ITS NUOVE 
TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY”-LA SPEZIA- CUP H44D23000970006 LOTTO 1- 
FORNITURE PC, HARDWARE, SOFTWARE, ROBOTICA, STAMPANTE 3D- LOTTO 2- 
FORNITURE ELETTRONICA-ELETTROTECNICA-AUTOMAZIONE-ARREDI-LOTTO 3 
FORNITURE LABORATORIO CNC.

In esecuzione della Delibera di Giunta del 10/01/2024 della Fondazione ITS La Spezia, questa 

Stazione Appaltante rende noto che intende affidare, mediante una procedura negoziata senza 

bando, ai sensi dell’ art. 2, comma 3 del D.L. 76/2020, come modificato dall’ art. 51 D.L.77/2021 

e dell’ art. 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i le forniture di cui all’oggetto da aggiudicarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1 D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. , preceduta dalla presente fase di manifestazione di interesse, mediante invito 

rivolto a coloro che abbiano validamente manifestato interesse a partecipare. 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

La presente fase di prequalifica è esperita dalla Provincia della Spezia - Servizio Amministrazione 

Generale, SUA e Contratti- Espropri Controllo di Gestione - Provincia della Spezia, piano IV°, 

Via Vittorio Veneto 2, La Spezia.

PROVINCIA DELLA SPEZIA
Stazione Unica Appaltante
Tel. 0187 742282/309/385/324
Email:barbara.castagna@provincia.sp.it
Pec: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0002190 del 26/01/2024 13:53:13 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>

mailto:segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it


2

Referenti e punti di Contatto:

Posta elettronica certificata: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it 

Responsabile di fase: Dott.ssa Barbara Castagna email barbara.castagna@provincia.sp.it; 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile di progetto e referente 

per gli aspetti tecnici è l’Ing. Giorgio Boni, (e-mail: bonigiorgio1@virgilio.it).

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Provincia della Spezia all’indirizzo: 

www.provincia.sp.it, sez. Bandi e gare, sul sito www.appaltiliguria.it.

2. OGGETTO DELL'APPALTO

Tipo di Appalto: forniture

Luogo di svolgimento della prestazione: Comune della Spezia

Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto è costituito dai tre seguenti lotti:

-  LOTTO 1: FORNITURE PC, HARDWARE, SOFTWARE, ROBOTICA, STAMPANTE 
3D;

- LOTTO 2: FORNITURE ELETTRONICA-ELETTROTECNICA-AUTOMAZIONE-
ARREDI;

-  LOTTO 3: FORNITURE LABORATORIO CNC.

Le forniture come sopra individuate, devono garantire la conformità al principio del DNSH (Do 

No Significant Harm) in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 17 del Regolamento UE 

241/2021 istitutivo del Dispositivo per la ripresa e la resilienza.

In particolare, l’appalto comprende le forniture di seguito individuate, come indicato nelle 

Specifiche tecniche allegate al presente avviso di manifestazione di interesse:

N. Lotti Descrizione servizi/beni Importo

1
LOTTO 1: FORNITURE PC, 
HARDWARE, SOFTWARE, 
ROBOTICA, STAMPANTE 3D-

€ 510.000,00 

2

LOTTO 2: FORNITURE 
ELETTRONICA-
ELETTROTECNICA-
AUTOMAZIONE-ARREDI

€ 160.000,00 

3

LOTTO 3: FORNITURE 
LABORATORIO CNC 

€ 680.000,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0002190 del 26/01/2024 13:53:13 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>

mailto:segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it
mailto:barbara.castagna@provincia.sp.it
http://www.provincia.sp.it
http://www.appaltiliguria.it/


3

TOTALE € 1.350.000,00

3. ENTITÀ DELL’APPALTO

L'importo complessivo delle forniture comprese nell'appalto ammonta ad € 1.350.000,00 (diconsi 

euro unmilionetrecentocinquantamila/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00.

L’importo a base di gara non comprende costi della manodopera trattandosi di forniture senza 

posa in opera.

Il presente appalto è stato incluso nel Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui 

al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12/02/2021, e 

quindi viene “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.

L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale 

di settore oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i 

propri lavoratori e per quelli in subappalto.

4. FASE DI PREQUALIFICA

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse - termine di presentazione della 

manifestazione di interesse: il presente avviso di manifestazione di interesse verrà pubblicato sul 

sito della Provincia della Spezia al seguente link: www.provincia.sp.it Sez. Bandi di gara. Gli 

operatori economici che intendano manifestare il proprio interesse, possono presentare istanza di 

partecipazione al seguente indirizzo pec: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it. entro 

e non oltre la data 06/02/2024, ore 23:59, termine da considerarsi perentorio, riportando 

nell’oggetto della pec la seguente dicitura: “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

(FASE DI PREQUALIFICA) VOLTA ALL’AVVIO DI SUCCESSIVA PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ ART. 2, COMMA 3 DEL D.L. 76/2020, COME MODIFICATO 

DALL’ ART. 51 D.L.77/2021 E DELL’ ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER 

L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO 

DI LABORATORI 4.0 DELLA FONDAZIONE “ITS NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 

ITALY”-LA SPEZIA- CUP H44D23000970006 LOTTO 1- FORNITURE PC, HARDWARE, 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0002190 del 26/01/2024 13:53:13 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>

http://www.provincia.sp.it
mailto:segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it


4

SOFTWARE, ROBOTICA, STAMPANTE 3D- LOTTO 2- FORNITURE ELETTRONICA-

ELETTROTECNICA-AUTOMAZIONE-ARREDI-LOTTO 3 FORNITURE LABORATORIO CNC”.

In particolare, il concorrente dovrà inviare la seguente documentazione amministrativa:

1)  ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE redatta preferibilmente secondo il 

fac-simile All. A;

La seduta di apertura della suddetta documentazione sarà svolta in data 07/02/2024, ore 9:30 e 

seguenti. 

Le norme relative alle modalità di partecipazione alla presente fase, alle modalità di compilazione 

e presentazione dell’istanza, e gli elaborati progettuali sono disponibili al seguente link: 

www.provincia.sp.it Sez. Bandi di gara/ “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

(FASE DI PREQUALIFICA) VOLTA ALL’AVVIO DI SUCCESSIVA PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ ART. 2, COMMA 3 DEL D.L. 76/2020, COME MODIFICATO 

DALL’ ART. 51 D.L.77/2021 E DELL’ ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER 

L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO 

DI LABORATORI 4.0 DELLA FONDAZIONE “ITS NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 

ITALY”-LA SPEZIA- CUP H44D23000970006 LOTTO 1- FORNITURE PC, HARDWARE, 

SOFTWARE, ROBOTICA, STAMPANTE 3D- LOTTO 2- FORNITURE ELETTRONICA-

ELETTROTECNICA-AUTOMAZIONE-ARREDI-LOTTO 3 FORNITURE LABORATORIO CNC”. 

Per quanto non diversamente disciplinato si richiamano le disposizioni di cui al DL 77/2021 conv. 

in legge 108/2021,  nonché il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. per quanto applicabili.

5. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito GDPR) si informano gli 

operatori economici che:

Il Titolare del trattamento è la PROVINCIA DELLA SPEZIA, in qualità di Stazione Appaltante 

(P. Iva 00218930113), con sede in La Spezia (SP), Via V. Veneto, 2,  telefono 0187421 pec: 

protocollo.provincia.laspezia@legalmail.it;

Il Responsabile della protezione dei dati personali nominato (c.d. DPO) è reperibile ai seguenti 

dati di contatto: Società Labor Service s.r.l. con sede in Novara (NO), via Righi n. 29, telefono 

0321.1814220, e-mail: privacy@labor-service.it, pec: pec@pec.labor-service.it  

I dati raccolti direttamente dall’interessato e reperiti da fonti accessibili al pubblico (es 

CCIAA/Albi ..etc) oltre che quelli dichiarati saranno utilizzati dagli uffici della Provincia della 

Spezia e  dell’  “ITS NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY”-LA SPEZIA 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente fase di prequalifica. Le basi giuridiche di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0002190 del 26/01/2024 13:53:13 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



5

tale trattamento sono, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lett. c) ed e) del Regolamento (UE) 

2016/679 l’adempimento di un obbligo di legge e l’esecuzione di un compito di interesse pubblico 

o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. 

Il Trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con supporti informatici a 

disposizione degli uffici.

I dati verranno comunicati al personale dipendente da questa Provincia e dall’ ITS NUOVE 

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY”-LA SPEZIA per le finalità espresse per lo 

svolgimento delle successive fasi della procedura (aggiudicazione e stipula contratto) coinvolto 

nel procedimento e potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici o privati, se previsto da 

disposizioni di legge o di regolamento.

Il Titolare del trattamento non ha intenzione di trasferire i dati personali degli interessati verso un 

Paese terzo all’Unione Europea o verso un’organizzazione internazionale e saranno conservati 

permanentemente.

L’/Gli interessato/i potrà/potranno esercitare uno dei seguenti diritti: diritto di accesso ai propri 

dati (art. 15 GDPR); diritto di rettifica (art. 16 GDPR); diritto alla cancellazione (art. 17 GDPR); 

diritto di limitazione di trattamento (art. 18 GDPR); diritto di opposizione (art. 21 GDPR).

Tutti i sopraesposti diritti possono essere esercitati comunicandolo al Titolare attraverso i dati di 

contatto sopra citati. Inoltre, l’interessato ha il diritto di proporre reclamo ad un’autorità di 

controllo (Garante per la protezione dei dati personali).

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla presente fase di prequalifica 

pena l’esclusione secondo la disciplina vigente in materia di partecipazione agli appalti pubblici

Il Responsabile del Servizio  

Dr.ssa Barbara Castagna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0002190 del 26/01/2024 13:53:13 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>


